74, III, e 145 do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição

de uma Comissão Parlamentar de Inquérito composta de 11 (onze) membros

titulares e 7 (sete) membros suplentes, para, no prazo de 180 (cento e oitenta)

dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais), apurar

as denúncias e suspeitas de manipulação de resultados no futebol brasileiro,

envolvendo jogadores, dirigentes e empresas de apostas.

JUSTIFICAÇÃO

O país tem sido bombardeado com noticias sobre denúncias e

suspeitas de manipulação de resultados no futebol brasileiro.